Bu eserlerden kırk hadisler, zayıf hükmü verilen bir rivâyette geçen Hız. Peygamber'in (s.a.v.) şefaatine ulaşma ve fakih olarak diriltirme düşüncesiyle yaygınlık kazanmıştır. Özellikle Abdurrahman Câmî'nin (898/1492) etkisiyle kırk hadisler tam veya kısmî iktibasla ya da tercüme yoluyla manzum hale getirilerek Osmanlı döneminde manzum kırk hadis geleneği oluşmuştur. Bu makalede zikri geçen ve zayıf kabul edilen "men hafıza" rivâyeti hadis ilminin kriterlerine göre incelenmiş, 13 sahabiden gelen 41 farklı tarik değerlendirilmiştir.

Ayrıca rivâyette yer alan lafız farklılıklarının yanı sıra rivâyetin muhtevası ele alınacak ve bu rivâyetin Osmanlı dönemi manzum kırk hadis geleneğine etkisi mukaddimler özelinde incelenecektir.

1. Kırk Hadis Geleneğine Etki Eden "Men Hafıza"² Rivâyetinin Tespit, Tahrîc ve İsnad Tenkîdi

Nevevî'nin (676/1277) kırk hadis mukaddimesinde 9 sahâbîden nakledildiği bilgisini verdiği³ "men hafıza" rivâyetinin, 13 sahâbîden 41 farklı senedle tahrîc edildiği tespit edilmiştir. Söz konusu metin hicrî III. asırdan sonra telif edilen eserlerde yer alırken aynı asırda yaşayan cerh-ta'dil âlimlerinin görüşlerine de konu olmuştur. Bu eserler daha çok kırk hadis ve duafâ literatürü içinde kabul edilen kitaplardan oluşurken az da olsa hadis usulüne dair eserlerde de rivâyete temas edilmiştir.⁴ İbn Hacer, (852/1449) İbnü'l-Cevzî'nin (597/1201) "men hafıza" rivâyetini *el-İlel'* de değerlendirdiğini, İbnü'l-Münzir'in bu rivâyetle ilgili müstakil bir başlık açtığını, kendisinin de rivâyete

² Ümmetimden kim din işleriyle ilgili kırk hadis ezberlese kıyamet günü Allah Teâlâ onu âlim ve fakih olarak diriltir. Bu ve farklı lafızlarda nakledilen rivâyet, makale boyunca rivâyet من حفظ ifadesiyle başladığı için "men hafıza rivâyeti" şeklinde kullanılacaktır.

³ Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, *el-Erba'üne'n-Neveviyye*, thk. Kusayy Muhammed Nurs el-Hallâk - Enver b. Ebî Bekr (Cidde: Dârü'l-Minhâc, 2009). 37-42

⁴ Bu kitaplardan tespit edilenlerden bazıları şunlardır: 1- Muhammed b. Eslem et-Tûsî (242/856), *el-Erba'ün*. 2- Hasen b. Süfyân b. Âmir eş-Şeybânî (303/916), *Kitâbü'l-Erba'ün*. 3- İbn Hibbân el-Büstî, (354/965), *el-Mecrûhîn*. 4- er-Râmhürmüzî el-Fârisî (360/971), *el-Muhaddisü'l-fâsil beyne'r-râvî ve'l-vâ'î*. 5- İbn Adî (365/976), *el-Kâmil fi du'afâ'i'r-ricâl*. 6- Ebû Nuaym el-İsfahânî, (430/1038), *Hiyetü'l-Evliyâ*. 7- Beyhakî, (458/1066) *eş-Şuabü'l-İman*. 8- Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), *Şerefü Ashâbi'l-Hadîs*. 9- İbn Abdilber en-Nemerî (463/1071), *Câmiu beyâni'l-ilm ve fazlihî*. 10- İbn Ved'ân (494/1100), *el-Erba'üne'l-Ved'âniyye*. 11- Kâdî İyaz (544/1149), *el-İlma'*. 12- İbn Asâkir, (571/1176), *el-Erba'ün fi'l-hassi ale'l-cihâd, Mu'cemü's-şuyûh*. 13- Ebû Tâhir es-Silefî, (576/1180), *Erba'üne'l-büldâniyye*. 14- Ebu'l-Ferec İbnü'l-Cevzî (597/1201), *el-İlel'ü'l-mütenâhiye*. 15- Sadruddîn el-Bekrî, (656/1258), *Kitâbü'l-erba'üne hadisen*.

tin farklı tariklerini bir risalede özetlediğini ancak tüm tariklerin illetten kurtulamadığını ifade etmiştir.⁵

Bu başlıkta “men hafıza” rivâyetinin sahâbî râvilerine göre tespiti yapıлып rivâyetin nakledildiği kaynaklar zikredilecek akabinde her rivâyetin senedinde yer alan problemlî râviler cerh-ta’dil âlimlerinin görüşleri etrafında bir değerlendirilmeye tabi tutulacaktır.

a) Hz. Ali Rivâyeti.

*Kim ümmetimin faydalanacağı kırk hadis ezberlerse kıyamet günü Allah, onu fakih ve âlim olarak diriltir.*⁶

İbnü'l-Cevzî, Hz. Ali'den nakledilen bu rivâyeti, Ebu'l-Kâsım Abdullah b. Âmir et-Tâî'nin tahrîc ettiğini belirtmiştir. Hadis hafızları, et-Tâî'nin babası aracılığı ile Ehl-i beyt'ten batıl rivâyetlerin yer aldığı bir nüsha naklettiğine işaret ettikten sonra bu rivâyeti Abbâd b. Suheyb (242/856) ile Abdülmelik b. Hârun'un babaları aracılığı ile dedelerinden rivâyet ettiğini söylemişlerdir.⁷

Hz. Ali'den nakledilen rivâyetin senedinde Ehl-i beyt ile bağı olan râviler yer almaktadır. Ancak sened, Ali b. Mûsâ er-Rıdâ'dan hadis cüzü uyduran bir râvi tarafından Ehl-i beyt imamlarına nispet edilerek nakledilmiştir.

dis cüzü uydurduğunu belirtirken; Hasan b. Ali ez-Zührî, et-Tâî'nin ümmî olduğunu ve (hadis rivâyetinde) kabul görmediğini ifade etmiştir.⁸

Ahmed b. Âmir b. Süleyman, *muammerûndan* olup Samarra'da ikamet etmiş ve Ali b. Mûsâ er-Rıdâ'dan hadis nakletmiştir.⁹ Suyûtî (911/1505) ve Fettenî (986/1578) gibi âlimler kendisini hadis uydurmakla itham etmişlerdir.¹⁰

Ali b. Mûsâ er-Rıdâ, hakkında İbn Hibbân, babası Mûsâ b. Ca'fer'den farklı rivâyetler naklettiğini, hadis rivâyetinde vehme düştüğünü ve hata yaptığını belirtirken Sem'ânî (562/1166), bu bilgilerle birlikte soyunun temiz, ilim ehlinde faziletli bir kimse olduğunu ifade etmiştir.¹¹

Zehebî ve İbn Hacer, Ali b. Mûsâ'dan Ebu's-Salt, Dâvûd b. Süleyman el-Kazvînî, Ahmed b. Âmir ve Ali b.

Yahyâ el-Muallimî el-Yemânî (Haydarabad: Dâiratü'l-Maârifî'l-Osmâniyye, 1962), 6: 139-140.

¹² Zehebî, *el-Mizân*, 3: 158; Ebu'l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalânî İbn Hacer, *Takrîbü't-Tehzîb*, thk. Muhammed Avvâme (Suriye: Dâru'r-Rüşeyd, 1986), 405.

Mûsâ b. Câfer hakkında İbn Ebî Hâtim (327/938) sika derken, Zehebî ile İbn Hacer'in sadûk ve âbid olduğuna dair görüşleri de bulunmaktadır.¹³ Ukaylî'nin onunla ilgili kullandığı "gayr-i mahfûz" ifadesi¹⁴ tenkit edilmiş olup bu görüşü Şuayb el-Arnâvut ve Beşşâr Avvâd Ma'rûf tashih etmişlerdir.¹⁵ Senedin diğer râvileri Ehl-i beyt'in önde gelen imamları olup sika kabul edilmişlerdir.

el-Bekrî'nin (656/1258) senedi de aynı tarikle gelmektedir.¹⁶ Ayrıca İbnü'l-Cevzî ve el-Bekrî'nin eserlerinde, sened zikretmeksizin Abbâd b. Sühayb'in de rivâyet ettiği bilgisi vardır.¹⁷ Abbâd hakkında Ahmed b. Hanbel, yalan rivâyetlere sahip olduğunu belirtirken Buhârî, hadislerinin terk edildiğini dile getirmiştir.¹⁸ Ali b.

med ve babası Ahmed b. Âmir et-Tâî'nin hadis uydurmakla itham edildikleri tespit edilmiştir. Rivâyet bu senedle mevzudur.

b) Abdullah b. Mesud Rivâyeti.

Ümmetinden kim kırk hadis ezberlerse Allah bu sayede ona fayda sağlar ve kendisine "istediğin kapısından cennete gir" denilir.²¹

Ebû Nuaym (430/1038), Hatîb el-Bağdâdî (463/1071), Ebû Mansûr İbn Asâkîr (620/1223) ve İbnü'l-Cevzî nakletmişlerdir.²²

Ebû Nuaym, Hatîb el-Bağdâdî ve İbnü'l-Cevzî rivâyetlerinin müşterek râvisi "meçhûlü'l-hâl kabul edilen Sa'd b. Muhammed'dir. İbn Asâkîr'in rivâyeti, diğerlerinin senedi ile biraz daha yukarıda hadis uydurmakla itham edilen Duhaym b.

Muhammed Sahtiye > Ebû Bekir el-Cevzakî > Ebû Osman Ayyâr > Fâtımâ b. Muhammed > Sittîke b. Ma'mer > **el-Bekrî**.

Hasan b. Süfyân, İbn Abdilber, Hatîb el-Bağdâdî ve el-Bekrî'nin naklettikleri senedin müşterek râvisi Ebân b. Ayyâş'tır. Yahyâ b. Said el-Kattân, Ahmed b. Hanbel, İbn Maîn, Fellâs (249/864), Nesâî (303/915), İbn Adî ve Dârekutnî gibi âlimler "metrûkü'l-hadîs" ifadesiyle cerh ederken Ebân b. Ebû Ayyâş'ı en ağır cerhle Şu'be b. Haccâc tenkit etmiştir. "Yetmiş büyük günah işlemek bana Ebân b. Ebû Ayyâş'tan hadis rivâyet etmekten daha sevimlidir" ifadesi başta olmak üzere "Eşeğimin bevlini içmek, yetmiş defa zina etmek, Ebân b.

Nusayr, zayıf kabul edilen râvilerdendir.⁶⁵

İbn Abdilber'in, es-Süddî aracılığıyla Hatîb el-Bağdâdî ve el-Bekrî'nin Ebân aracılığıyla naklettikleri rivâyetin senedinde yer alan Muallâ b. Hilâl hakkında İbnü'l-Mübârek, Yahyâ b. Saîd el-Kattân, Ali b. Medîni (234/848-49), Ahmed b. Hanbel, İbn Maîn, Buhârî ve Nesâî gibi âlimler hadis uydurduğunu söyleyerek yalancı olduğunu belirtmişlerdir.⁶⁶

İbn Abdilber'in naklettiği diğer bir rivâyetin senedinde yer alan Amr b. el-Ezher hakkında Ahmed b. Hanbel, İbn Maîn ve Buhârî hadis uyduran biri

olduğunu ifade ederlerken Ebû Hâtim, Ebû Said el-Haddâd'ın yalancılıkla tenkit ettiğini söyledikten sonra "metrûkü'l-hadîs" kabul etmiştir.⁶⁷

İbn Adî rivâyetinin senedinde yer alan Süleyman b. Seleme hakkında Ebû Hâtim, "metruk", İbnü'l-Cüneyd (270/884), "kezzâb", Nesâî ise "leyse bi-şey" ifadelerini kullanmışlardır.⁶⁸ el-Bekrî'nin, Cevzakî aracılığı ile naklettiği rivâyetin senedinde yer alan Abdullah b. Hırâş hakkında Ali b. el-Medînî, "kezzâb" Ebû Hâtim, "zâhibü'l-hadîs", Ebû Zür'a (264/878), "leyse bi-şey" ifadeleriyle cerh ederlerken, Buhârî "münkerü'l-hadîs" hükmü vermiştir. İbn Adî, rivâyetlerinin çoğunun "gayr-ı mahfuz" olduğuna işaret ederken İbn Hibbân, *es-Sikât* adlı eserinde ona muhtemelen sehven yer vermiştir.⁶⁹

Rivâyetlerin senedleri incelendiğinde Hasan b.

Yezdâd > Abdurrahman b. İbrahim > Ahmed b. Halef > Temîm el-Cürcânî > Muhammed el-Bezzâr > **el-Bekrî** şeklindedir.

Ebû Hüreyre > Mücâhid aracılığı ile gelen senedde yer alan İbn Ulâse ve Amr b. Husayn hadis münekkitlerince tenkit edilmiştir. İbn Ulâse hakkında, İbn Maîn, İbn Sa'd (230/845), "sika", Ebû Zür'a, "sâlih", hükümleri verirken, Buhârî hıfzında zayıflık olduğuna işaret etmiştir. Ebû Hâtim, rivâyetleri delil

⁷² مَنْ تَعَلَّمَ عَلَى أُمَّتِي أَرْبَعِينَ حَدِيثًا يَنْفَعُهُ اللَّهُ بِهَا فِي دِينِهَا كَانَ فَقِيهًا عَالِمًا

Nuceyh el-Maltî'yle ilgili değerlendirme, İbn Abbas rivâyetinde zikredilmişti. Söz konusu râvi Yahya b. Saîd el-Kattân, Ahmed b. Hanbel, Nesâî gibi âlimler tarafından "insanların en yalancısı, kezzâb, deccâl" gibi ifadelerle cerh edilmiştir.⁷⁸

İbn Abdilber ve İbn Adî'nin Atâ b. Ebî Rebâh (114/732) aracılığı ile naklettikleri rivâyette yer alan Ebu'l-Velid Hâlid b. İsmail el-Mahzûmî hakkında İbn Adî, "sika râvilerden yalan haber nakleder", İbn Hibbân, "rivâyetleri ile delil getirmek caiz değil", İbnü's-Seken (353/964), "münkerü'l-hadîs" demiş; Dârekutnî ise "metruk" hükmü vermiştir.⁷⁹ Rivâyetin isnadında yer alan râviler hadis uydurmakla itham edildikleri için Ebû Hüreyre senediyle gelen bu tarik mevzu hükmündedir.

⁷⁶ İbn Hibbân, *el-Mecrûhîn*, 2: 279; İbn Adî, *el-Kâmil*, 7: 453-454; İbnü'l-Cevzî, *el-İlel*, 1: 119; Zehebî, *el-Mîzân*, 3: 594; İbn Hacer, *Tehzîbü't-tehzîb*, 9: 269.

1) Ebû Ümâme Rivâyeti.

Ebû Ümâme rivâyeti, "Kim ümmetimin din işlerinde kendilerine fayda verecek kırk hadisi ezberler ve onlara sınıksız sarılırsa kıyamet günü Allah Teâlâ onu fakih olarak diriltir"⁸⁰ ifadesiyle Ma'mer b. Râşid (153/770) ve Abdürrezzâk es-Sanânî'nin (211/826-27) de bulunduğu bir senedle İbnü'l-Cevzî ve el-Bekrî tarafından tahrîc edilmiştir.⁸¹ Ma'mer'in talebesi Abdürrezzâk aracılığı ile günümüze ulaşan *el-Câmi'* adlı eseri ile Abdürrezzâk'ın *el-Musannef*, *el-Emâlî* ve *et-Tefsîr* adlı eserlerinde bu rivâyet yer almamaktadır.⁸² Rivâyetin senedi şu şekildedir:

Bûsîrî ve İbnü'l-Mülakkın, pek çok senedle ve farklı lafızlarla rivâyet edildiğini, senedlerindeki bu çokluğa rağmen âlimlerin zayıf kabul ettiklerini belirtmişlerdir. İbn Hacer, "men hafıza" rivâyetinin bütün tariklerini bir risalede topladığını, hepsinin illetli olup sağlam bir senedinin bulunmadığını ortaya koymuştur.¹⁰⁹

Sonraki dönemlerde Zerkeşî (794/1392), Irâkî, Sehâvî, Suyûtî, Fettenî, Zürcânî (1122/1710), Aclûnî ve Münâvî, gibi âlimler zayıf hükmü verirken; Elbânî mevzu olduğunu belirtmiştir.¹¹⁰ Yapılan detaylı tahrîc neticesinde ri-

¹⁰⁶ Nevevî, *el-Erbaûne'n-Neveviyye*, 38.

¹⁰⁷ Bu bilgi Münâvî'den naklen aktarılmıştır. Zeynüddîn Muhammed Abdürraûf b. Tâcil'ârifin b.